Hinc V. G. quandiu in actione in rem petitor non probat rem suam esse; reus sive hoc simpliciter neget, sive suam esse ipse contendat, non tenetur quidquam probare.

Unde ita rescribit Antoninus: Possessiones quas ad te pertinere dicis, more judiciorum persequere. Non enim possessori incumbit necessitas probandi eas ad se pertinere; cum te in Probatione cessante, dominiū apud eum remaneat. *l. 2. Cod. h. tit.*

VII. *Filius cui in causam disceptionibus onus probandi incumbat. Non ideo autem alicui hæc necessitas remittitur, quod fatali casu perierint instrumenta ex quibus posset erui probatio.*

Hinc Gordianus: Sicut iniquum est instrumentis vi ignis consumptis debitores quantitatum debitarum remittere solutionem; ita non statim casum conquerentibus facile credendum est. Intelligere itaque debitis, non existentibus instrumentis, vel aliis argumentis probare debere fidem precibus vestris adesse. *l. 5. Cod. de Fid. instrum.*

Unde est quod Apud eos qui rem gestam ignoraverunt, amissorum instrumentorum habita testatio nihil ad Probationem veritatis prodesse potest. *l. 13. Cod. de Fid. instrum. Diocl. et Maxim.*

ARTICULUS II.

Quando quis probasse videatur quod intendit.

VIII. *Probasse quis videtur hoc quod intendit,*

(1) Vid. l. fin. ff. *Quar. rer. actio non detur.*

(2) Si alterum dantatas probaverit; puta convenisse de pignore: nondum sequitur jus pignoris ipsi in ea re esse. Sed si utrumque probaverit, et convenisse de ea re pignori subtrahenda et debitorem tunc fuisse ejus rei dominiū: cum alia ad pignus constituendam non requirantur; ea probavit actor ex quibus sequitur ita esse ut intendit, scilicet jus pignoris ipsi in ea re esse: nisi aliquid aliud

quam probaverit ea intervenisse ex quibus sequatur hoc ita esse sicut intendit; si non intervenit aliquid aliud.

*Hinc si quis UTILI-SERVIANA agens, intendat sibi jus pignoris in aliqua re esse; non solum Autem omnia probandum est quod inter agentem et debitorem convenit ut pignori hypothecare sit: sed etsi hoc probet actor, illud quoque implere debet, rem pertinere ad debitorem eo tempore quo convenit de pignore, aut cujus voluntate hypotheca data (2) sit. *l. 23. MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FORMULAM HYPOTHECARIAM.**

Similiter si quis Faviana actione agat; non satis erit si probet rem a liberto suo fuisse alienatam, nisi etiam probet in fraudem ipsius fuisse alienatam.

*Hinc Scævola respondit, Patronum manifeste docere debere libertum in fraudem suam aliquid dedisse; ut partem ejus quod in fraudem datum esset, posset avocare. *l. 6. SCÆVOLA LIB. 2. RESPON.**

IX. *Quam ea probaverit actor, intentionem suam probasse videtur, rogoque incumbet probare aliquid aliud intervenisse quod intentionem actori elidat.*

Hinc Severus et Antoninus: Ut creditor qui pecuniam petit, numeratam implere cogitur; ita rursum debitor qui solutam affirmat, ejus rei Probationem præstare debet. *l. 1. Cod. h. t.*

*Similiter si quis aliquid actione Ex testamento petat; videbitur probasse sibi deberi, si probet ipsi relictum. Unde enim sequitur ipsi deberi; nisi aliud intervenierit, puta mutatio voluntatis in testatore: hæc autem intervenisse, adversario erit probandum, juxta regulam, Et qui voluntatem mutatam dicit, probare hoc debere. *l. 22. Ulp. LIB. 1. RESPON.**

ARTICULUS III.

Ex quibus rebus eruantur Probationes.

X. *Probatio conficitur tam ex testibus quam ex instrumentis. Et quidem regulariter, quodvis factum vel alterutra harum Probationum specie probari potest. Sic accipie quod ait Constantinus*: In excrucendis litibus eandem (3) vim obtinent tam fides instrumentorum quam depositiones testium. *l. 15. Cod. de Fid. Instrum.*

Quorundam tamen facta magni momenti excipiuntur; quæ per solos testes probari non possunt, sed per instrumenta. Talis est ingenuitas; de qua ita rescribit Alexander: Si tibi controversia ingenuitatis

intervenisset, quod huic juri pignoris obtulisset, aut illud destruxisset; quod ab adversario probandum foret.

(3) Hoc non sic accipie, ut depositiones testium credere non debeant probationi quæ ex instrumentis erunt: sed sic accipie ut, quam deest scriptura, testes fidem faciant sicut scriptura faceret, et sufficiant ut quis probasse videatur.

fiat; defende causam tuam instrumento et argumentis quibus potes. Soli etenim testes ad ingenuitatis Probationem non sufficiunt. l. 2. (Alius 1). *Cod. de Testibus.*

§ 1. *An et quousque noccat instrumentum super re aliqua factum non fuisse, aut amissum fuisse.*

XI. *Cum facta fere omnia recte alterutra Probationis specie adstrui possint, sine testium, sive instrumentorum; non alius nocet instrumentum super re aliqua confectum non fuisse, quam si aut per testes aut etiam aliunde probari non possit.*

Contra Si res gesta, sine litterarum quoque consignatione, veritate factum suum præbeat; non ideo minus valet quod instrumentum nullum de ea intercessit. l. 5. ff. de Fid. instrum. CALLISTRATUS LIB. 2. QUÆST.

Hinc Gaius: In re hypothecæ nomine obligata, ad rem non pertinet quibus fit verbis: sicuti est et in his obligationibus quæ consensu contrahuntur. Et ideo et sine scriptura si convenit ut hypothecæ sit et probari poterit, res obligata erit de qua convenit. Fient enim de his scripturæ, ut, quod actum est, per eas facilius probari possit: et sine his autem valet quod actum est, si habeat probationem: sicut et nuptiæ sunt, licet testatio sine scriptis habita est. l. 4. ff. de Fid. instrum. GAIUS LIB. SINGULARI DE FORMUL. HYPOTHEC.

Hinc Alexander: Proprietatis dominium, non tantum instrumento emptionis, sed et quibuscumque aliis legitimis Probationibus ostenditur. l. 4. *Cod. h. t.*

Similiter Diocletianus et Maximianus: Cum res non instrumentis gerantur, sed in hæc rei gestæ testimonium conferatur; factam emptionem et in vacuum possessionem inductum patrem tuum, pretiumque numeratum, quibus (1) potes Jure Proditis Probationibus docere debes. l. 12. *Cod. h. t.*

Idem etiam rescribit: Non ideo minus, in vacuum inductus prædii possessionem donationis causa, quod ejus facti prætermisum instrumentum asseveratur hanc obtinere potes. l. 12. *Cod. de Fid. instrum.*

Idem rescribit: Instrumentis etiam non intervenientibus, semel divisio recte facta non habetur irrita. l. 9. *Cod. d. ut.*

XII. *Si non nocet super aliqua re confectum non fuisse instrumentum, quam res aliunde probari potest; multo magis eo casu non nocebit instrumentorum amissio.*

Enimvero Cum instrumentis etiam non intervenientibus venditio facta rata maneat; consequenter amissis etiam quæ intercesserant, non tolli substantiam veritatis placuit. l. 10. *Cod. de Fid. instrum.* DIOCLET. ET MAXIM.

Igitur, ut idem Imperatores rescribant: Si consistit proprietatem possessionis de qua agitur, apud

vos esse: providebit iudex, ex persona fructuarii nullum præjudicium dominio vestro comparari propter amissionem instrumentorum. l. 8. *Cod. d. ut.*

Item Antoninus: Debitores tuos quibuscumque rationibus debere tibi pecuniam si probaveris, ad solutionem compellet aditus Præses provinciae. Nec oberit tibi amissio instrumentorum, si modo manifestis Probationibus eos debitores esse apparuerit. l. 1. *Cod. d. ut.*

Item alibi Diocletianus et Maximianus: Cum citra fidem etiam instrumentorum datam dotem aliunde probanti post divortium quondam uxoris tuæ secundum bonam fidem restitui debere constet; amissis etiam instrumentis sine dubio cætera Probationum indicia Jure prodita non habentur irrita. l. 15. *Cod. de Jur. dot.*

Idem rescribit: Sicut instrumenta prætermisam missionis recte factæ nullum afferunt præstitæ libertati præjudicium; ita si servum ad libertatum perduxisti, instrumentorum amissio nihil ei nocere potest. l. 95. *Cod. de Liberal. actis.*

XIII. *Et quidem quæcumque res sit super qua acta confici soleant; his actis casu amissis, ea res quibuslibet aliis documentis roborari poterit.*

Hinc Diocletianus et Maximianus rescribit: Statum tuum natali professione perdita mutilatum non esse, certi Juris est. l. 6. *Cod. de Fid. instrum.*

Idem etiam de emancipatione ita rescribit: Emancipatione facta, etsi actorum tenor non existat; si tamen aliis indubiis Probationibus, vel ex personis vel ex instrumentorum incorrupta fide, factam esse emancipationem probari possit; actorum interitu veritas convelli non solet. l. 11. *Cod. d. tit.*

Idem etiam ita rescribit: Si solemnibus stipendiis honeste sacramento solutus es; licet super hujusmodi re instrumenta (ut dicis) facta perditia sint, tamen si aliis evidentibus Probationibus veritas ostendi potest; veteranorum privilegia etiam te usurpare posse dubium non est. l. 7. *Cod. d. tit.*

§ 3. *Quando et quousque fides Probationis debeatur tam instrumentis quam testibus.*

XIV. *Ita demum ex instrumentis aut testium depositione Probatio inducitur, si his instrumentis aut testibus, per alia instrumenta producta aliisque productos testes non contradicatur.*

Hoc tamen sic accipiendum est; si id quod ad contradictionem producitur, æqualis sit auctoritatis atque hoc quod producitur ad asseverationem. Hinc cum instrumentum quod super aliqua confectum est, major sit auctoritas quam testium; Probatio quæ ex eo instrumento eratur, non eliditur per depositiones testium contrarias. Hoc est quod sibi vult Imperator qui ita rescribit (2): Contra scriptum tes-

(1) Adeoque tam testibus quam instrumentis
(2) Quis sit ille, parum constat. Restituta est hæc Con-

titutio Græca ex Basilicis, in Editione Gothefredi: deest in Vulgatis.

timonium, non scriptum testimonium non fertur (1).
l. 1. Cod. de Testibus.

Similiter Census et monumenta publica potiora testibus esse Senatus censuit. l. 10. MARCELLUS LIB. 3. DIGEST.

XV. Maxime autem scripturæ fides denegabitur, si eam simulate conceptam fuisse probetur.

Enimvero in contractibus rei veritas, potius quam scriptura perspicui debet. l. 1. Cod. Plus valere quod agitur, etc. VALERIAN. ET GALLIEN.

Hinc Diocletianus et Maximianus: Acta simulata (velut non ipse, sed ejus uxor comparaverit) veritatis substantiam mutare non possunt. Quæstio itaque facti per judicem vel Præsidentem provinciæ examinabitur. l. 2. Cod. d. tit.

XVI. Hactenus de scripturis.

Pariter quod attinet ad testium professiones; si hinc ind. contrarie producantur, iudex eas examinare debet. Sed si que videantur probatioribus, has iudex sequi poterit.

*Hinc Quom de ætate hominis quæreretur, Cæsar noster in hæc verba rescripsit: «ET DURUM ET INI-
 » quum est, quom de statu ætatis alicujus quære-
 » retur, et diversæ professiones (2) proferuntur,
 » ei potissimum stare que nocet. Sed causa cognita
 » veritatem excuti oportet; et ex eo potissimum
 » annos computari, ex quo præcipuum fidem in
 » ea re constare credibilis videtur». l. 13. CÆS.
 LIB. 30. DIGEST.*

Illud etiam tenendum est quod, quum testes alii alitis contradicunt, non semper major numerus minorem vincit.

F. G. Si testes omnes ejusdem honestatis et existimationis sint, et negotii qualitas, ac iudicis motus cum his concurrat; sequenda sunt omnia testimonia. Si vero ex his quidam eorum aliquid dixerint, licet impari numero; credendum est et (3) quod naturæ negotii convenit, et quod inimicitia aut gratiæ suspicione caret. Confirmabitque iudex motum animi sui ex argumentis et testimoniis, et quæ rei aptiora, et vero proximiora esse compererit. NON ENIM AD MULTITUDINEM RESPICI OPORTET, SED AD SINCERAM TESTIMONIORUM FIDEM, et testimonia quibus potius lux veritatis assistit. l. 21. § 3. ff. de Testibus. ARCADIVS (qui et) CHARISIUS LIB. SINGUL. DE TESTIBUS.

(1) D. Schultingius *Decal.* 99. Th. 3. hanc regulam ita intelligi vult, ut testes qui instrumentum subscripserint, non audiantur si postea testari diversum velint. Ceterum posse per testes probationem admitti putat contra hæc que instrumentis continentur: arg. l. 7. § 12. ff. de Pact.

(2) Depositiones testium.

(3) Florent. *sed quod.*

(4) Uxor G. Sui Uxores in manum ac nomen virorum transire solent. Vid. supra lib. 1. Tit. de His qui sui et alieni.

SECTIO II.

De Confessione.

XVII. Confessio alicujus solet adversus ipsum fidem facere.

Sed et Ea quæ Advocati præsentibus his quorum causæ aguntur allegant, perinde habenda sunt ac si ab ipsis dominis litium proferantur. l. 1. Cod. de Errore Advocat. ALEXANDER.

XVIII. Ita tamen quod quis allegavit, fidem adversus ipsum faciet; nisi probaverit se per errorem hoc allegasse.

Hinc Gordianus: Errores eorum qui desidia (id est, preces) scribunt, veritati præjudicium afferre non posse manifestum est. Et ideo si condemnationem cujus mentionem libello insertam esse proponis, manifeste probare potes non intercessisse; allegationes tuas ladi non oportere, is qui super negotio disceptaturus est non ignorabit. l. 2. Cod. de Errore Advocat.

Confessionem adversus eum qui confessus est ita demum fidem facere, nisi is qui confessus est errorem suum probaverit; docet pariter Modestinus in specie sequenti. Quidam quasi ex Scia (4) susceptus a Gaio-Seio, quum Gaius fratres haberet, hereditatem Gaii invasit: et fratribus ejusdem, quasi ex mandato defuncti fideicommissa solvit; cautionem (5) accepit. Qui postea cognito quod filius fratris eorum non fuisset, quærebant an cum eo de hereditate fratris possint propter emissam manum (6) ab iis quasi filio agere? Modestinus respondit, Cautionem exsolvi fideicommissi, statum ejus qui probari potest a fratribus defuncti filius mortui non esse, minime confirmatum esse; sed hoc ipsum a fratribus (7) probari debet. l. 15. MODEST. LIB. 12. RESPONS.

Consonat quod rescribunt Diocletianus et Maximianus. Non epistolis necessitudo consanguinitatis, sed natalibus vel adoptionis solemnitate conjungitur; nec adversus absentem, hereditatem dividendæ gratia, velut contra fratrem per ancilla petitus arbiter, substantiam perimit veritatis. Sive itaque quasi ad sororem, quam ancillam te posse probare confidis, epistolam emisisti; sive Familiæ circiscendæ quasi pro coherede petitus arbiter doceatur; fraternitatis questio pro hæc tolli non potuit. l. 13. Cod. h. t.

(5) Id est, apocham soluti fideicommissi [*Quittance*].

(6) *Manum hic appellat apocham exsolvi fideicommissi: quam ei dederunt quasi filio defuncti. Cum igitur in ea apochâ confessi fuissent illum filium defuncti esse; quaeritur an possint jam negare eum filium esse, et hereditatem defuncti ab eo petere?*

(7) Si fratres hoc non essent confessi, omnis probandi isti incubisset: confessio vero eorum, rejicit in eos probationem.

Consonat etiam quod Constantinus et Maximianus rescribunt : Cum falsa demonstratione mutari substantia veritatis minime possit; respondendo, id quod paternum erat, ex matris esse bonis, nihil egisti (1). l. 5. *Cod. de Jur. et fact. ignor.*

XIX. *Interdum ex eo quod quis confessus est, nulla prorsus Probatio adversus eum ejusve heredem eruitur; nec necesse habet errorem probare. I. G. Quamvis solutio tacitam debiti solutionem contineat; et capropter, qui solutum condidit, teneatur regulariter probare fuisse debitum; tamen certis casibus hæc tacita confessio nullam adversus eum qui solvit, fidem facit; nec tuncur probare fuisse indubitum. Hæc ex Paulo discimus. Ita ille: Quum de indebito queritur, quis probare debet non fuisse debitum?*

Res ita temperanda est, ut si quidem is qui accepisse dicitur rem vel pecuniam indebitam hoc negaverit (2); et ipse qui dedit, legitimis Probationibus solutionem approbaverit; sine ulla distinctione ipsum qui negavit esse pecuniam accepisse (si vult audiri) compellendum esse ad Probationes præstandas, quod pecuniam debitam accepit. Per teneum absurdum est, eum qui ab initio negavit pecuniam suscepisse, postquam fuerit convictus cum accepisse, Probationem non debiti ab adversario exigere.

Sin vero ab initio confiteatur quidem suscepisse pecunias, dicat autem non indebitas ei fuisse solutas; Præsumptionem videlicet pro eo esse qui accepit, nemo dubitat. Qui enim solvit, nunquam ita resipinus est ut facile suas pecunias jactet, et indebitas effundat: et maxime si ipse qui indebitas dedisse dicit, homo diligens est et studiosus paterfamilias; cujus personam incredibile est in aliquo facile errasse. Et ideo eum qui dicit indebitas solvisse, compelli ad Probationes; quod per dolum accipientis, vel aliquam justam ignorantie causam indebitum ab eo solutum est: et nisi hoc ostenderit, nullam eum repetitionem habere. l. 25. *Pap. LIB. 3. QUÆST.*

Sin autem is qui indebitum queritur, vel pupillus vel Minor sit vel mulier; vel forte vir quidem perfectæ ætatis, sed miles, vel agri cultor, et fortensium rerum expertus vel a'ias simplicitate gaudens et desidia deditus; tunc eum qui accepit pecunias, ostendere bene eas accepisse, et debitas ei fuisse solutas; et si non ostenderit, eas redhibere. d. l. 25. § 1.

Sed hæc ita, si totam summam indebitam fuisse solutam is qui dedit, contendant. Sin autem pro parte queritur quod pars pecuniarum soluta debita non est, vel quod ab initio quidem debitum fuit, sed vel dissoluto debito posita ignarus iterum solvit; vel exceptione tutus, errore ejus pecunias dispensidit: ipsum omnimodo hoc ostendere, quod vel plus debito persolvit, vel jam solutam pecuniam per errorem repetita solutione dependit, vel tutus

exceptione suam nesciens projecit pecuniam; secundum generalem regulam quæ eos qui opponendas esse exceptiones affirmant, vel solvisse debita contendant, hæc ostendere exigit. d. l. 25. § 2.

Obiter nota : In omnibus autem visionibus (3) quas præsumimus, licentia concedenda est ei cui onus Probationis incumbit, adversario suo de rei veritate jusjurandum inferre; prius ipso pro calumnia jurante: ut iudex juramenti fidem secutus, ita suam sententiam possit formare, jure referenda religionis ei servando. d. l. 25. § 3.

XX. *Alium etiam casum in quo Probatio ex eo quod quis confessus est adversus eum nulla eruitur, refert Paulus.*

Sic enim pergit. Sed hæc ubi de solutione indebiti questio est. Sin autem cautio indebite exposita esse dicatur, et indiscrete loquatur; tunc eum in quem cautio exposita est, compelli debitum esse ostendere quod in cautionem deduxit; nisi ipse specialiter qui cautionem exposuit; causas explanavit pro quibus eandem conscripsit: tunc enim stare eum oportet suæ confessioni nisi evidentissimis Probationibus in scriptis habitis ostendere paratus sit, sese hæc indebite promississe. d. l. 25. § 4.

Multo minus Probatio eruetur ex confessione qua quis confessus fuerit se aliquid debere ei cui donare aut relinquere prohibetur: ut in specie sequenti.

Qui testamentum faciebat, ei qui usque ad certum modum capere poterat, legavit licitam quantitatem. Deinde ita locutus est: « Titio centum do » lego que mihi perituli; quæ ideo ei non cavi, » quod omnem fortunam et substantiam si quam » a matre susceperat, in sinu meo habui sine ulla » cautione. Item eidem Titio reddi solvi volo de » substantia mea centum quinquaginta; quæ ego » ex rebus prædiorum ejus (quorum ipse fructum » tum percepi et distraxi), item de Calendario (si » qua a matre receperat Titius) in rem meam con- » verti. Quæro an Titius ea exigere potest? Respondit, Si Titius supra scripta ex ratione sua ad testatorem pervenisse probare poterit, exigi. Videtur enim, eo quod ille plus capere non poterat, in fraudem Legis hæc in testamento adjecisse. l. 27. *SCEV. LIB. 33. DIGEST.*

SECTIO III.

De Præsumptionibus.

XXI. *Triplex vulgo distinguitur Præsumptionum species.*

Prima est earum quæ contrariam Probationem non admittunt; quas vulgo appellant Præsumptiones JURIS ET DE JURE. Tales sunt Præsumptiones quæ ex re judicata aut ex jurjurando delato aut relato ducuntur.

(1) Nimirum si errorem confessionis tuæ probaveris.

(2) Negaverit scilicet se accepisse. Ex hæc infirmitate

ejus qui accepit, eruitur præsumptio indebiti; per quam eliditur præsumptio debiti quæ ex solutione oriebatur.

(3) Positionibus; id est, casibus, thesibus.

Secunda species est earum quas receptum est in iudiciis vice Probationum haberi, necessitateque probandi renittere; sed ita demum nisi contrarium probetur. Hæc vulgo vocantur PRÆSUMPTIONES JURIS.

Tertia species est earum que solæ fidem non faciunt; sed si alia concurrant, jurant ad fidem faciendam. Et quidem aliquando contingit ut plerumque hujusmodi Præsumptionum concursus fidem faciat: ut in specie sequenti. Procula magna: quantitas fideicommissum a fratre sibi debitum, post mortem ejus in ratione cum heredibus compensare vellet: ex diverso autem allegaretur, nunquam id a fratre quandiu vixisset, cum variis ex causis sæpe in rationem fratris pecunias ratio Proculæ solvisset: Divus Commodus quum super eo negotio cognosceret, non admisit compensationem; quasi tacite fratri fideicommissum fuisset remissum (1). l. 26. PAPIN. LIB. 20. QUÆST.

XXII. *In Titulo nostro potissimum de secunda Præsumptionum specie agitur; nimirum de Præsumptionibus JURIS.*

ISTÆ PRÆSUMPTIONES INDUCUNTUR EX EO QUOD EVENIT PLERUMQUE. F. G. PRÆSUMPTIO JURIS EST, ALCUI LICERE QUOD JURE COMMUNI LICET.

Hinc Paulus respondit, Ab ea parte quæ dicit adversarium suum ab aliquo jure prohibitum esse, specialiter Lege vel Constitutione, id probari oportere. l. 5. PAUL. LIB. 9. RESPONSO.

Sed et si procuratoria quis exceptione utatur, eo quod non licuisset adversario dare vel fieri procuratorem; probare id oportet obijcientem exceptionem. l. 19. § 2. ULP. LIB. 7. DISPUT.

XXIII. *Pariter Præsumptio JURIS est, eos qui pacti sunt aut contraxerunt, eo animo fuisse ut jus obligatioque pacti contractusque ad heredem transiret.*

Unde Si pactum factum sit, in quo heredis mentio non fiat; queritur an id actum sit, ut ipsius duntaxat persona eo statueretur? Sed quomvis verum est quod, qui excipit, probare debeat quod excipitur; attamen de ipso duntaxat, ac non de herede ejus quoque convenisse, petitur, non qui excipit, probare debet: quia plerumque (2) tam heredibus nostris quam nobismetipsis cavemus. l. 9. CELSUS LIB. 1. DIGEST.

XXIV. *Alia Præsumptionis species est, ut actus presumaturs valere.*

Hinc Paulus Respondit, si quis negat emanci-

pationem recte factam, Probationem ipsum præstare debere, sup. d. l. 5. § 1.

Hinc ejus est qui testamentum in pugnat; probare ejus vitium. Unde ita rescribunt Diocletianus et Maximianus: Si scriptum heredem ab amita tua vel de testamenti vitio, vel quacumque alia ratione non posse obtinere hereditatem probari a te posse confidis; de hac hereditate apud Rectorem provincie agere potes. l. 11. COD. H. T.

Fide alid exemplum hujus Præsumptionis in l. 12. h. Tit. infra ad Titulos de Legatis.

XXV. *Aliud adhuc Præsumptionis exemplum offert Papinianus; quo tacitum fideicommissum in fraudem Legis inæpaci ab aliquo herede priori testamento relicto, præsumitur repetitum in posteriori testamento in quo heres ille ex eadem parte scribitur.*

Ita ille: Quum tacitum (3) fideicommissum ab eo datur qui tam in primo quam in secundo testamento, pro eadem parte, vel postea pro majore heres scribitur; Probatio mutatae voluntatis ei debet incumbere qui convenitur: cum secreti suscepti ratio (4) plerumque dominis rerum (5) persuadent, eos ita heredem scribere quorum fidem elegerunt. l. 3. PAPIN. LIB. 9. RESPONSO.

XXVI. *Inter Præsumptiones que JURIS tantum sunt, non JURIS ET DE JURE, recte etiam annumerabitur Præsumptio liberationis que ex cancellatione chirographi oritur; cum contrarium Probationem admittat.*

Enimvero Si chirographum cancellatum fuerit; licet Præsumptione debitor liberatus esse videtur; in eam tamen quantitatem quam manifestis Probationibus creditor sibi debenti ostenderit, recte debitor convenitur. l. 24. MODESTINUS LIB. 4. REGULARUM.

XXVII. *Ex eo autem quod servus venditus fuerit post traditionem; non inducitur Præsumptio JURIS, fuisse eum fugivum quum veniret. Hinc si Redhibitoria agatur in ea specie, Paulus libro 6 Responsorum respondit,*

Emptorem probare debere eum servum de quo queritur, antequam emerit, fugisse. l. 4.

Item ex eo solo quod quis alicujus se patronum ostendat, non inducitur Præsumptio JURIS, operas ipsi deberi.

Unde Quoties operæ quasi a liberto petuntur; Probationes ab eo qui se patronum dicit, exiguntur.

(1) Præsumptio in hac specie eruitur ex concursu plerumque rerum; scilicet tum ex conjunctione personarum; tum ex rationibus inter fratrem et sororem sæpe initis, in quibus nulla unquam mentio fuerat hujus fideicommissi; tum ex eo quod frater nunquam illud sibi solvi desiderasset.

(2) Ex eo autem quod plerumque fit, eruitur Præsumptio.

(3) Species legis hæc est. Priore testamento quis rogaverat heredem aliquid restituere inæpaci, cujus nomen testamento non expresserat: sed quis esset ille apparuit, forte ex domestica cautione quam super eare heres testatoris dederat. Posterius testamentum deinde fecit, in quo nulla

hujus fideicommissi mentio. Tamen presumeret repetitum: et hæc Præsumptio rejicit in heredem onus probandæ mutatae voluntatis defuisti, quum fiscus adversus eum ageret ad vindicandum sibi hoc fideicommissum, utpote in fraudem Legis relicto. Præsumptio autem dicitur ex eo quod plerumque evenit, ut testatores ad legendum negotium fraudis aliud instrumentum scribant; in quo eundem heredem instituant, quum priore testamento rogasset.

(4) Id est, tacita fides.

(5) Testatoribus.

Et ideo Julianus scripsit: Licet in præjudicio possessor patronus esse videatur; verum partibus actoris non libertum fungi debere, sed cum qui se patronum esse contendit. L. 18. ULP. LIB. 6. DISP. ET.

Item non inducitur sufficiens Præsumptio rem ad aliquem pertinere, ex eo quod instrumentum emptionis alio quam ipsius nomine factæ penes se habeat, vel quod ipsius pecunia sit numerata venditori.

Hinc Diocletianus et Maximianus: Ad Probationem domini aliena subtrahentes instrumenta, his uti minime possunt; quippe cum horum lectio, non recitatio, sed quem tenor scripturæ designat, adjuvet. Cum itaque nec cætera Probationum indicia reprobentur; jure competenti, prædiorum quæ in questionem veniunt, dominium ad te ostende pertinere. Nam res vindicantem ab emptore, suos numeratos nummos asseverantem, erga Probationem laborare (1) non convenit; si quidem hujusmodi licet probetur factum, tamen intentioni nullum præbet adminiculum. L. 21. Cod. h. t.

SECTIO IV.

De Probationibus et Præsumptionibus quæ in causis status admittuntur.

§ 1. *Cujus generis Probationes in his causis valeant.*

XXVIII. *In questionibus an quis sit filius necne, Imperatores Antoninus et Verus Augusti Claudio-Appollinari rescripserunt in hæc verba:* «PROBATIONES quæ de filiis dantur, non in sola affirmatione testium consistunt; sed et epistolas quæ uxori missæ allegarentur, si de lide earum constituit, nonnullam vicem instrumentorum obtinere decretum est». L. 29. SCÆVOLA LIB. 9. DIGEST.

XXIX. *Maxime autem valent in his questionibus, professiones parentum* (2).

Cæterum Nec omnia professio Probationem generis excludit, nec falsa simulatio veritatem minuit. Cum itaque ad examinationem veri omnis jure prodita debeat admitti Probatio; aditus Præses provincie, solemnibus ordinatis, prout Juris ratio patitur, causam liberalem inter vos decidi providebit. L. 15. Cod. de Liberali causa. DIOCLETIANUS ET MAXIMIANUS.

(1) Id est, non debet laborare in probando quod asseverat, suos nummos esse solutos: quia frustra hoc probatur, cum inde non sequatur rem suam esse.

(2) Parentes solebant natiuitates liberorum suorum apud sæta publica profiteri. Hinc Juvenal. Satyr. IX.

*Tollis enim, et LIBRIS ACTORUM spargere gaudes
Argumenta veri; foribus suspende coronas:
Jam pater es.*

Hoc maxime observabatur circa illustres personas; ut de Tiberio et Caligula refert Suetonius in TIBERIO N. 5. in CALIGULA N. 8. Marcus-Aurelius hoc circa omnes obser-

Parum autem attenditur professio a parentibus iratis facta.

Hinc Scævola in specie sequenti: Mulier gravida repudiata filium exiit absentem marito, ut spurium in actis professa est. Quæsitum est an is in potestate patris sit; et matre intestata mortua, jussu ejus hereditatem matris adire possit, nec obis professio a matre irata facta? Respondit, Veritati locum superfore. L. 29. § 1. SCÆVOLA LIB. 9. DIGEST.

Circa has professiones constituit Justinianus Novella CXII. cap. 2. ut ex Instrumento vel publico vel privato propria manu conscripto et tribus testibus munito, quo quis aliquem filium suum nominasset, fides ferret matrimonii cum matre ejus contracti; nec solum ipsi, sed et cæteris ex eadem matre natis prodesset.

§ 2. *Quæ sit potissima in causis status Præsumptio*

XXX. *In omnibus status questionibus; nimirum an quis sit liber vel servus, an ingenuus vel libertus; hæc maxime viget Præsumptio, ut pro statu in cujus quasi-possessione quis est aut possidetur, præsumatur.*

Igitur si filius a patre in quasi-possessione patrie potestatis possidetur; præsumetur esse in hac potestate: et si neget, ejus erit contrarium docere.

Sic accipe quod Paulus ait: Si filius in potestate patris se esse neget, Prætor cognoscit ut prior doceat filius: quia et pro pietate (3) quam patri debet præstare, hoc statuendum est; et quia se liberum esse quodammodo contendit (4). Ideo enim et qui ad libertatem proclamant, prior docere jubetur. L. 8. PAUL. LIB. 18. AD PLAUT.

Item docet Ulpianus in questione libertinitatis. Ita ille: Circa cum qui ex libertinitate ingenuum dicat, referendum est quod actoris partibus fungatur. Et, si quidem in possessione libertinitatis fuit; sine dubio ipsum oportebit, ingenuitatis causam agere, docereque se ingenuum esse: sin vero in possessione ingenuitatis sit, et libertinus esse dicatur, scilicet ejus qui est controversiam movet; hoc probare debet, qui cum dicit libertum suum. Quid enim interest, servum suum quis an libertum contendat? L. 14. ULP. LIB. 2. DE OFFICIO CONSULIS.

Obiter nota: Si quis autem fiducia ingenuitatis suæ ultro in se suscipiat Probationes, ad hoc ut Sententiam ferat pro ingenuitate facientem (hoc

vari voluit; ut de eo scribit Julius-Capitolinus «*Liberales causas ita munivit, ut primus juberet apud Præfectos Erarii Saturnini unumquemque civium natos liberos profiteri intra trigesimum diem nomine interposito. Per Provincias, Tabulariorum publicorum usum instituit; apud quos idem de originibus fieret, quod Roma apud Præfectos Erarii.*»

(3) Hæc non est vera et genuina ratio, sed illa quæ sequitur.

(4) Quem statum in cujus quasi-possessione non est, probare debet.

est (1) ingenuum se esse ut pronuncietur; an obtemperari ei debeat, tractari potest? Et non ab re esse opinor morem ei geri, probanti se ingenuum, et Sententiam secundum se dandam; cum nulla (2) captio intercedat Juris. d. l. 14.

XXXI. *Quod dicitur, presumi pro statu in quo quis quasi-possidet, obtinet; nisi per vim ita quasi possessus fuerit.*

Enimvero Si quis liberum hominem vi rapuerit, in vinculis habuerit, is indignissime commodum possessoris consequeretur, quia probari non poterit hominem eo tempore quo primum his ordinaretur in libertate fuisse. l. 20. JULIAN. LIB. 43. DIGEST.

Hinc Diocletianus et Maximianus : Vis ejus qui se dominium contendit, ad imponendum onus Probationis servo minime prodest. Cum igitur aufugisse de domo Severi profitearis; verum nec ab illo justo initio, sed per violentiam asseveras te esse detentum; inquisito prius, an in possessione libertatis sine dolo malo constitutus sis; tunc etiam onus Probationis quis debeat subire, per hujusmodi eventum declarabitur. l. 15. *Cod. h. t.*

XXXII. *Præsumptio servitutis in qua quis quasi-possidet, non cessat ex eo quod ipsi a domino fideicommissum relictum sit.*

Hinc Scævola libro 1 Responsorum Festo respondit:

Si ancilla fuerit; ad libertatem perductam non videri, neque per fideicommissi relictis sibi Probationem, nec quod alimenta sunt ut nutrici præstata. l. 30.

Multo minus quidquam colligi potest pro libertate alicujus aut contra libertatem, quod dominus cum ipso contraxerit.

Hinc Diocletianus et Maximianus : Ad Probationem ingenuitatis ab eo contra cujus successores postulas, facta tibi locatio non sufficit; nec tamen hoc solum ad servitutis vinculum argumentum est idoneum. l. 18. *Cod. de Liberali causa.*

XXXIII. *Item non cessat Præsumptio servitutis in qua quis possidet, quod proferat instrumentum quo se vendidit; potiusque presumetur illud ipse subtraxisse, quam animo manumittendi id ipsi tradidit.*

Hinc Diocletianus et Maximianus : Si de possessione servitutis, emptio instrumentis subtractis, in libertatem proclamat Eutychia: cum petitori Probationis onus incumbat, intentione sua defecta his jvari minime potest.

Nam (3) si in servitutem petatur (4): ad emptio Probationem, non est indicis aliis opus; sed instrumentorum furtum monstrare sufficit. l. 20. *Cod. h. t.*

(1) Ad hoc enim ipsi proderit eum hanc probationem in se suscepisse, ut pronuncietur ingenuus; quam aliquando pronuncietur duntaxat non esse actoris libertus.

(2) Hoc docet permitti, cum non fiat in fraudem ullius Legis.

XXXIV. *Non cessat etiam Præsumptio servitutis aut libertatis in qua quis quasi-possidet, quod fratres habeat quibus nulla talis movetur questio.*

Hinc Diocletianus et Maximianus : Matrem tuam consecutam libertatem, ac te post editam, ut ingenua probari possis, ostendi convent. Quod enim fratribus tuis nulla movetur questio, ad defensionem tuam nihil prodesse potest. l. 17. *Cod. h. t.*

Idem alibi ita rescribit. Multis rationibus naturalibus ingenuis fratribus natis, post delictis vel casibus interventibus, singularum causæ status separantur. Nihil itaque prohibet eundem et tibi non movere questionem status, et eos quos fratres tuos asseveras, in servitute vindicare sive retinere. Igitur ad demonstrandum fratrum tuorum libertatem, aliæ sunt Probationes necessariae. Nam quod tibi non movetur questio, libertatis eorum non idoneam constat habere Probationem. l. 17. *Cod. de Liber. causa.*

XXXV. *Item non cessat Præsumptio servitutis in qua quis quasi-possidet, quod patrem ingenuum et magnis honoribus functum habuerit.*

Hinc Diocletianus et Maximianus : Neque naturales tui, licet ingenuum te probare possis, neque honores quibus te functum esse commemoras, idoneum Probationem pro filia tuæ ingenuitate contigent; cum nihil prohibeat et te ingenuum, et eam ancillam esse. l. 10. *Cod. h. t.*

Idem etiam rescribit. Avi paterni magistratu functi dignitas ad libertatis Probationem nihil nepoti prodest: si quidem in liberali causa, matris non patris inspicitur conditio. Sed nec materni avi sola sufficit: cum, licet avia quoque libera probari possit, multis tamen causis status mutari consuevit. l. 28. *Cod. de Liberali causa.*

Quinetiam fieri potest ut qui his honoribus functus fuerit, servus fuerit.

Hinc idem ita rescribit : Non mutant servi statum, si ad civiles honores illicite atque improbe aspiraverint. Unde si status moveatur questio; intelligere vobis licet nihil prodesse posse, quod pater vester civiles honores gessit. Solemnibus itaque ordinatis, apud Præsidentem provinciae de statu vestro cognoscetur. l. 11. *Cod. d. tit.*

Hinc idem etiam rescribit : Non idcirco minus quod te Limenarcha creato nemo contradixit Republicæ nomine, moveri tibi status questio potest. l. 38. *Cod. d. tit.*

XXXVI. *Vice versa Præsumptio libertatis in cuius quasi-possessione quis est, non cessat ex eo quod mater ejus aut fratres possideantur ut servi.*

(3) Nam pro sed.

(4) De possessione libertatis.

Hinc Diocletianus et Maximianus: Ad Probationem servitatis Glyconis, matrem ejus ac fratrum servilia fecisse ministeria non sufficit: cum neque ingenuarum conniventia (1) conjunctis necessitu-

dine præjudicat, neque de servis ex eadem matre natis libertatem unius adipisci prohibeatur. l. 22. Cod. h. t.

(1) Id est, conniventia matris et fratrum, qui forte [licet ingenui] se uti servos possideri sinant.

TITULUS IV.

DE FIDE INSTRUMENTORUM.

CUM ex Instrumentis probationes eruantur, merito hic subjicitur Titulus DE FIDE INSTRUMENTORUM.

I. Instrumentum duplici sensu accipitur. Largiori significatione, INSTRUMENTORUM nomine ea omnia accipienda sunt, quibus causa instrui potest: et ideo tam testimonia quam personarum, Instrumentorum loco habentur (1). l. 1. PAUL. LIB. 2. SENTENT.

Strictiori autem significatione accipitur Instrumentum, pro quacumque scriptura quæ ad alicujus rei probationem inservire potest.

De Instrumentis hac posteriori significatione acceptis in hoc Titulo agimus: quæriturque 1.º Qui teneantur Instrumenta ad alterius litem pertinentia exhibere; et ubi produci debeant; 2.º Quæ Instrumenta fidem faciant; 3.º De eorum forma et agnitione; 4.º De eorum impugnatione, tanquam falsa sint; et de falsitate dici in Instrumentis.

§ 1. Qui teneantur Instrumenta ad alterius litem pertinentia exhibere; et ubi producenda sunt.

II. Omnes qui excusationem non habent quominus contra adversarium meum testimonium dicant, cogi possunt exhibere Instrumenta quæ habent ad litem meam pertinentia. Qui autem excusentur, videb. Tit. seq.

In judiciis, is qui aliquid probandum habet, non solum Instrumentis quæ penes se habet, sed etiam Instrumentis quæ scilicet penes alios esse uti potest: si modo hi penes quos sunt, nullum inde damnum laturi sunt: poteritque ab his desiderare ut ea Instrumenta exhibeant, aut jurent se non habere; vel habere quidem, sed non posse se sine suo damno exhibere. l. fin. Cod. h. t.

Et quidem etiam fiscalibus Instrumentis uti quis potest. Unde Gordianus: Illatæ dispensatori pecuniæ, si ob amissionem Instrumentorum casum pro-

batione deficeret; inspectio rationum fiscalium fidem demonstrabit. l. 4. Cod. h. t.

III. Maxime autem ipse adversarius non compellitur edere contra se.

Hinc Diocletianus et Maximianus: Nimis grave est quod petitis, urgeri partem diversam ad exhibitionem eorum per quos sibi negotium fiat. Unde intelligitis quod intentionis vestrarum proprias afferre debetis probationes, non adversus se ab adversariis adduci. l. 7. (Alias 6.) Cod. de Testibus.

Quas exceptiones patitur regula quam statuumus, adversarium non posse cogi edere contra se; vid. supra lib. 2. Tit. de Edendo Art. 2. § 1.

IV. Regulariter Instrumenta ad aliquam litem pertinentia producenda sunt apud judicem qui de causa cognoscit. Si tamen ibi commode produci non possint, res potest remitti ad aliquem judicem loci ubi sunt Instrumenta: ita ut, postquam ibi producta fuerint fidesque Instrumentis data, negotium ad priorem judicem revertatur. l. 18. Cod. h. t.

§ 2. Quæ Instrumenta fidem faciant.

V. Maxime fidem faciunt Instrumenta publica. Et quidem ipsum authenticum Instrumentum fidem facit; non hujus index aut exemplum, etiam si fisco agat.

Ita enim Paulus: Quicumque a fisco convenitur; non ex indice et exemplo alicujus scripturæ, sed ex authentico conveniendus est. Ita, si contractus fides possit ostendi: Cæterum calumniosam (2) scripturam vim in judicio obtinere non convenit. l. 2. PAUL. LIB. 5. SENTENT.

VI. Privata etiam Instrumenta fidem facere possunt; et etiam unicum Instrumentum de plurium obligationibus.

Unde Diocletianus et Maximianus rescribunt: Eo quod a multis proprii debiti singulorum obligationis uno tantum Instrumento probatio conti-

(1) Ita accipitur nomen Instrumenti in Edicto De Dilationibus instrumentorum gratia dandis: de quo supra lib. 2. Tit. de Fer. et dilat. N. 15. in fine.

(2) Quam non authenticum sed exemplum producitur; hæc scriptura præsumitur per calumniam seu per dolum producta, nec fide digna.

netur, exactio non interpellatur. l. 10. Cod. Si cert. pet.

VII. *Hæc autem demum privata Instrumenta pro aliquo fidelem fitiunt, quæ ab ejus adversario eorum qui adversarii jure utitur facta sunt; non vero ea quæ quis ipse scribit conficit, nisi alius adminiculis juventur.*

Quæcirca rescribunt Philippi: Instrumenta domestica seu privata testatio seu annotatio, si non aliis quoque adminiculis adjuventur, ad probationem sola non sufficiunt. l. 5. Cod. de Probat.

Et rursus: Rationes defuncti quæ in bonis ejus inveniuntur, ad probationem sibi debite quantitatis solas sufficere non posse, sepe rescriptum est.

Ejusdem Juris est; et si in ultima voluntate defunctus certam pecunie quantitatem, aut etiam res certas, sibi deberi significaverit. l. 6. Cod. d. tit.

Enimvero Exemplo Perniciosum est ut ei scripturæ credatur qua unusquisque sibi annotatione propria debitorem constituit. Unde neque fiscum neque alium quemlibet ex suis subnotationibus debiti probationem præbere oportet. l. 7. Cod. d. tit. GALLIENSIS.

Sed etsi in chirographo quod super aliqua pecunia mihi debita debitor meus confecerit, ego commemorationem fecerim alicujus alterius rei; ad probationem hujusce rei cui commemoracionem feci, chirographum illud idoneum non erit.

*Hoc significat Scævola quum ait, Commemoracionem in chirographo pecuniarum quæ ex alia causa deberi dicuntur factam, vim obligationis non habere. l. 31. ff. de Probat. SCÆVOLA LIB. 2. MAC-
TORIO-SABINO (1).*

VIII. *Illud autem tam publicis quam privatis Instrumentis commune est; quod Scripturæ diversæ fidem sibi invicem derogantes, ab una eademque parte prolata, nihil firmitatis habere poterunt. l. 14. Cod. h. t. DIOL. et MAXIM.*

IX. *Observandum superest, illud Instrumentum pro eo fidelem facere non posse, qui illo se non usurum contestatus est. Igitur si adversarius tuus apud acta Præsidis provinciæ, cum fides Instrumenti quod proferbat in dubium revocaretur, non usum se contestatus est; vereri non debes ne ex ea scriptura, quam non esse veram etiam professione ejus constitit, negotium denno repetatur. l. 3. Cod. h. t. ALEXANDER.*

§ 3. De forma et agnitione Instrumentorum.

X. *Fidius superioris § quæ Instrumenta fidem*

faciant. Ita autem fidelem faciunt, si legitime confecta et agnita sint.

Circa Instrumentorum publicorum formam valde notandum quod ait Paulus: Amplissimus (2) ordo decrevit eas tabulas (3) quæ publicæ (4) vel privati contractus scripturam continent, adhibitis testibus ita signari ut in summa margini ad mediam partem perforate triplici lino constringantur; atque impositum supra linum cere signa imprimantur: ut exteriores [scripturæ (5)] fidem interiori servent. Aliter tabulæ prolatae nihil momenti habent. PAUL. SENTENT. lib. 5. tit. 23. § 5.

Circa formam conficiendorum Instrumentorum publicorum, plura etiam ex novellis Justiniani Constitutionibus requiruntur: videlicet ut contineant annum Imperii Cæsaris quo confecta sunt, necnon Consulem, Indictionem, mensem et diem; item nomini tam testium quam tabellionis eorumque subscriptiones. Novell. XLVII. cap. 1.

Item Instrumentum ut fidem faciat apud judicem apud quem producitur, debet agnoscî per Tabellionem, Amanuensem cujus opera in eo conscribendo tabellio usus est, et Annuneratorem (6) qui ei interfuit. Quod si nec Amanuensis nec Annunerator præsto sint; forte quia nullus fuerit Amanuensis et Annunerator qui Instrumento interfuerint, aut mortui sint, vel absint; solius Tabellionis testimonio credetur.

Quod si Tabellio defunctus sit; habebit Instrumentum fidem tam ex testimonio Amanuensis, Annuneratoris, et testium, quam ex collatione adimpletionis Instrumenti. Si autem nullus horum adsit, sola collatio adimpletionis non sufficit; sed etiam examinandæ sunt subscriptionum contrahentium scripturæ. Novell. LXXIII. cap. 7.

XI. *Hæc de publicis Instrumentis.*

Quod attinet ad privata; ex Constitutione Justiniani, chirographa et apochæ si excedant quinquaginta libras auri, debent habere subscriptionis trium testium.

Ex prædicta autem novella LXXVIII trium testium presentia est, quum is qui contrahit litterarum imperitis est, presentia quinque testium desideratur in quibuslibet Instrumentis quæ libras auri excedunt et in civitatibus conficiuntur; prohibeturque, quum testes defuerint, ex litterarum comparatione fidem Instrumento fieri. Quod si testes adfuerint, tamen ex eorum testimonio quam et litterarum comparatione fides fiet: et, si discrepet testimonium testium a comparatione litterarum, prævalebit testimonium testium cum eorum jurejurando.

Ceterum hanc legem in civitatibus duntaxat observari vult.

(1) Mendosa inscriptio. Legendum est, Ad MASSURIUM-SABINUM.

(2) Hoc Senatusconsultum sub Nerone latum; de quo ita Suetonius [NERON. cap. 17.] *Adversus falsarios tunc primum repertum ne tabulæ nisi pertusæ ac ter lino per foramina tracto obsignarentur.*

(3) Lineas ceratas, quæ tunc valde erant in usu.

(4) Publicam contractum intelligit, qui de publica re initur.

(5) Hoc verbum expungendum; videlicet exteriores partes, in quibus nihil scriptum.

(6) Annuneratorem pecuniæ, argentarium.

XII. *Circa testes qui Instrumentis adhibentur, constituit Justinianus ut non nisi homines probate opinionis, non vero artifices, ignobiles aut obscuro homines adhibeantur; item ut non nisi rogati adhibeantur.* Novell. XC. cap. 1 et 2.

XIII. *Circa litterarum autem comparationes; constituit ut fieri non possint, nisi ex foveis publicisque Instrumentis; aut ex aliis chirographis trium testium subscriptiones habentibus, quas duos saltem ex his testibus recognoscant* (l. 20. Cod. h. t.); *Vel etiam ex his litteris quibus adversarius usus est, tanquam subscriptis ab eo de cuius syngrapha agnoscenda quaeritur; denique vel ex privata quidem scriptura, sed ex archivo publico deprompta.* Novell. XLIX. cap. 2.

Hæc inquisitio de fide Instrumenti, fit apud Pedancos iudices qui de lite cognoscunt. l. 11. Cod. h. t.

XIV. *Observandum superest, eum qui perperam manum suam inficiatum esse convincitur, si quidem ex sola comparatione litterarum convincatur, in viginti quatuor solidos condemnari; si testimonio, carere eum insuper exceptione. Non numeratæ pecuniæ l. 16. Cod. h. t.*

Ex Novella autem XLIII, poena hujus inficiationis, est poena dupli.

§ 4. *De impugnatione Instrumenti tanquam falsi; et de falsitate dici in Instrumento.*

XV. *Is adversus quem Instrumentum producitur, potest illud arguere falsi; et quidem etiam postquam jam productum fuit, fidesque ei data; modo de calumnia juret; teneturque hoc casu qui illud produxit, illud iterum producere, vel jurare se sine dolo desisse illud habere. Ni producat aut juret, pro falso habebitur Instrumentum.* l. fin. Cod. h. t.

(1) Id est, qui illud produxit.

(2) Haloand. instructa.

Quum Instrumentum falsi arguitur, ita edicunt Valentinianus, Theodos. et Arcadius: Præbentur licentiam ut sive civiliter sive criminaliter (ut actor elegerit) super prolatis codicillis vel aliis Instrumentis requiratur; incumbat probatio fidei Instrumenti ei primitus qui scripturam obtulerit (1), deinde ei qui stricta (2) instantia falsum arguere paratus sit. l. 24. Cod. ad L. Cornel. de fals.

Donec autem qui illud falsi accusat, de illius falsitate docuerit; mandatur executioni.

Hinc Alexander: Satis aperte Divorum parentum meorum Rescriptis declaratum est; quum morandæ solutionis gratia a debitore falsi crimen objicitur, nihilominus salva executione criminis, debitorem ad solutionem compelli oportere. l. 2. Cod. d. tit.

XVI. *Illud patet: Sententiam super veritate aut falsitate Instrumenti latam, valere inter eos demum inter quos lata est.*

Hinc Alexander: Si uteris Instrumento de quo alius accusatus falsi victus est; et paratus est (si ita visum fuerit) a quo pecuniam petis, ejusdem criminis te reum facere, et discrimen periculi poenæ Legis Cornelie subire; non oberit Sententia: a qua nec is contra quem data est appellavit, nec tu qui tunc crimini non eras subjectus, appellare debuisti. l. 2. Cod. h. t.

XVII. *Circa falsitatem diei quæ in Instrumentis occurrit, unum duntaxat observabimus.*

Scilicet Paulus libro 3 Responsorum respondit: Repetita (3) quidem die cautionem interponi non debuisse; sed falsi crimen quantum ad eos qui in hoc consenserunt, contractum non videri; cum inter presentes et convenientes res actitata sit, magisque debitor quam creditor deliquerit. l. 3.

(3) *Repetita dies*, vernacule, *Antidote*.

TITULUS V.

DE TESTIBUS.

I. **TESTIMONIORUM duplex species.** Primo enim testes adhibentur in confectioe actorum publicorum aut privatorum. De qua testium specie ita *Fruentius*: *Current Magistratus cui usque loci, testari volentibus, et seipos et alios testes vel signatores præbere; quo facilius negotia explicentur, et probatio rerum salva sit.* l. 22. *VENULLIUS LIB. 2. DE OFFIC. PROCONSULIS.*

2.º *Adhibentur Testes in judiciis; ut de facto quod controversitur, iudici fidem faciant. De hac Testium specie potissimum in hoc Titulo agitur.*

Et Adhiberi Testes possunt, non solum in criminalibus causis; sed etiam in pecuniariis litibus, sicuti res postulat.

Et hi (1) quibus non interdicitur testimonium, nec ulla Lege a dicendo Testimonio excusantur.

(1) *Supple, ut supra: adhiberi possunt.*

l. 1. § 1. AECADIUS (qui et) CHARISIUS LIB. SING. DE TESTIBUS.

Circa hos Testes inquiremus 1.^o Qui idonei sint, et qual' requirantur a l' probationem conficiendam . 2.^o Quor' pertineant ad evocationem Testium; Quo modo testimonia perhibeantur, et quoties in una causa possit quis Testes producere; 3.^o Iudicium de pœna falsorum Testium.

ARTICULUS I.

De idoneitate et numero Testium ad probationem conficiendam.

§ 1. Qui Testes idonei sint necne.

II. *In iudicio ad testimonium ferendum admittuntur non solum masculi sed et nulli res. Nam Lex eo quod prohibet Lex Julia DE ADULTERIIIS, testimonium dicere condemnatam mulierem; colligitur etiam mulieres testimonii in iudicio dicendi jus habere (1). l. 18. PAUL. LIB. 2. DE ADULTERIIIS.*

III. *Quid de Servis? Servi responso tunc credendum est, quum alia probatio ad erucendam veritatem non est. l. 7. MODEST. LIB. 3. REGUL.*

Observa tamen, Servos pro domino, quemadmodum adversus eum, interrogari non posse.

Pro facto autem suo interrogari posse non ambigitur. l. 8. (Abas 7.) Cod. h. t. DIACL. ET MAXIM.

In iudicio Redhibitorio Quum probatio prioris fugæ deficiat, servi quæstioni credendum est: in se eum interrogari, non pro domino aut in dominum videtur. l. 7. ff. de Probat. PAUL. LIB. 2. SENTENT.

Consonat quod alibi dicitur. Servum dupla (2) emi, qui rebus ablatis fugit: mox inventus, presentibus honestis viris interrogatus an et in domo venditoris fugisset, respondit fugisse. Quæro an standum sit responso servi? Paulus respondit: Si et alia indicia prioris fugæ non deficiunt, tunc etiam servi responso credendum est. l. 58. § 2. de Edict. Ed. PAUL. LIB. 5. RESPONSO.

IV. *Lex Julia DE VI cavetur « Ne [hac lege] » in eum testimonium dicere liceret, qui se ab eo » parente ejus liberaverit (3): Quive impubes » erunt: Quive iudicio publico damnatus erit, » qui eorum in integrum restitutus non erit: quive » in vinculis custodiave publica erit: quive ad » bestias ut depugnaret, se locaverit: quive palam » quæstum faciet feceritve: quive ob testimonium dicendum dicendum vel non dicendum pecuniam » accepisse, judicatus vel convictus erit ». Nam quidam propter reverentiam personarum; quidam propter lubricum consilii sui, alii vero propter notam et infamiam vite suæ, admittendi non*

sunt ad testimonii fidem. l. 3. § 5. CALLISTRATUS LIB. 4. DE COGNITIONIBUS.

V. *1.^o Propter reverentiam personarum prohibetur liberti dicere testimonium in patrones, ut diximus.*

Hinc Honorius et Theodosius: Libertorum adversus Patrones illicitas atque improbas voces pœna objectione præcludimus: atque ita ut non solummodo sponte prodire non audeant, sed ne vocati quidem in iudicium venire cogantur. l. 12. (Abas 11.) Cod. h. t.

Non dissimili ratione Parentes et liberi invicem adversus se nec volentes ad testimonium admittendi sunt. l. 6. (Abas 5.) Cod. h. t. DIACL. ET MAXIM. Testis idoneus pater filio, aut filius patri honest. l. 9. PAUL. LIB. 1. AD SABIN.

Tamen quum de ætate probanda agitur, Etiam matris professio filiorum recipitur; sed et avi recipienda est. l. 16. ff. de probat. TERENTIUS-CLAUDIENS LIB. 3. AD L. JUL. ET PAPIAM.

VI. *Multo minus parvulus et liberi invicem nec pro se nec adversus se Testes esse possunt, si liberi sint in potestate. Nam, ut rescribit Iulianus et Gallienus: Etiam Jure Civili domestici testimonii fides improbat. l. 3. (Abas 2.) Cod. h. t.*

Unde Testes eos quos accusator de domo produxerit, interrogari non placuit. l. 24. PAUL. LIB. 5. SENT.

Enduvero Idonei non videntur esse Testes, quibus imperari potest ut testes fiant. l. 6. LICINIUS-RETIUS LIB. 2. REGUL.

VII. *2.^o Propter lubricum consilii arcentur Lex Julia impubes, ut diximus; imo et Minores in criminibus causis.*

VIII. *3.^o Reliqui quos Lex Julia enumerat, propter notam et infamiam vite suæ arcentur; quales sunt publico iudicio damnati.*

I. G. *Repetundarum damnatus, nec ad testimonium nec ad testimonium adhiberi potest. l. 15. PAUL. LIB. 2. SENTENT.*

Non dissimili ratione: Ob crimen famosum damnatus, intestabilis sit. l. 21. AECADIUS (qui et) CHARISIUS LIB. SINGUL. DE TESTIBUS.

Neque damnatos solum: sed etiam In testimonium accusator citare non debet eum qui iudicio publico reus est. l. 20. VESULEIUS LIB. 2. DE PÆNALIUM IUDICIIS.

(Ubi iter nota, ut modo supra diximus: Aut qui minor viginti annis erit. d. l. 20.)

Item Cassi s. Longinus non patet ei permittendum qui propter temeritatem Senatû motus nec restitutus est, judicare vel testimonium dicere; quia Lex Julia repetundarum hoc fieri vetat. l. 2. ff. de Senatorib. MARCELL. LIB. 3. DIGEST.

(1) Liqueat etiam ex Tacito lib. 2. *Annal.* feminas in iudiciis testes audiri. Primis tamen Reipublicæ seculis testimonium feminarum admissum non fuisse indicat Grælius VI 7: dum ait eundem Tarratæ Vestalî insigne privilegium Lex Horatîa indultum esse ut testabiles esset.

(2) Sub stipulatione Duplex.

(3) Libertus adversus patronum patre nique liberos testis esse non potest.

Ceterum quamvis regulariter hæc persone a testimoniis arceantur; in quibusdam tamen causis V. G. in crimine læsæ Majestatis earum testimonium accipitur: ut vid. b. infra lib. 47. Tit. Ad L. Jul. maj. Hoc autem casu, circa eos qui regulariter ob infamiam arceantur, observandum est quod, si ea rei conditio sit ubi arenarium testem vel similem personam admittere cogimur; siæ tormentis testimonio ejus credendum non est. sup. d. l. 21. § 2.

IX. 4.º Præter causas ex quibus Lex Julia aliquam a testimonio ferendo excludit, etiam hæc enumeranda est: nimirum Mandatis cavetur, ut Præsides attendant ne patroni in causa cui patronicum præstiterunt, testimonium dicant. Quod et in executoriis negotiorum observandum est. l. 25. ARCADII (qui et) CHARISIUS LIB. SINGUL. DE TESTIBUS.

A contrario: Produci testis in non potest, qui ante in eum reum testimonium dixit (1). l. 23. VALENTIUS LIB. I. DE JUDICIIS PUBLICIS.

X. Jure Pandectarum Ad fidem rei gestæ faciendam, etiam non rogatus Testis intelligitur. l. 11. POMPON. LIB. 33. AD SABIN.

Ex Novella autem A. C. Testes rogati esse debent Tit. præced. N. 12.

XI. Ex dicta Novella non admittitur testis qui cum eo adversus quem producit, criminaliter litigat. Quod si lis sit pecuniaria et inimicus dicatur, auditur; ita ut de fide postea inquiratur.

XII. Julæorum et hæreticorum testimonium adversus Orthodoxos non recipitur. Manichæi autem et Paganæ nec inter se Testes esse possunt. l. 21. Cod. de Hæret. et Manich.

Diversa ratione Theodosius vetat Episcopum ad testimonium ferendum flagitari et admitti. l. 7. Cod. de Episc. et Cler. Reliqui vero Clerici recte adhibentur.

Ex Novella autem CXXXIII. non debent quidem evocari Episcopi; sed mittitur ad ipsos ut præpositi Evangelicis jurent et dicant quod noverunt.

XIII. Fidius qui Testes admittantur necne. Maxime autem Nullus idoneus Testis in rei sua intelligitur. l. 10. POMPON. LIB. 1. AD SABIN.

Hinc Valens, Gratianus et I. alentinianus: Omnibus in rei propria dicendi testimonii facultatem Jura submoverunt. l. 10. (Alias 9.) Cod. h. t.

§ 2. *Quatenus is contra quem Testes producantur, possit eos refutare.*

XIV. Is contra quem Testes producantur, potest

(1) Budæus censet legendum: *Produci testis non potest in reum, qui ante in eum testimonium dixit.* Hæc lex, ut ex inscriptione liquet, ad publica judicia pertinet. Ratio legis est; quia suspectus inimicitie est, qui sapiens in eumdem testis insurgit. In civilibus causis hæc legi locum non esse censet Wissembachius.

(2) Venerunt quidem testimonium dicere reum criminis, quod a his publicis judiciis vindicatur, damnatum supra N. 4.

allegare si quid est propter quod testimonium eorum recipi non debeat. Ceterum (inquit Justinianus) Si quis Testibus usus fuerit, idemque Testes adversus eum in alia huc producantur; non licebit ei personas eorum excipere: nisi ostenderit, inimicitias inter se et illos postea emersisse, ex quibus Testes repelli Leges præcipiunt; non admittenda scilicet ei licentia, ex ipsis depositionibus testimonium eorum arguere. Sed et si liquidis probationibus datione vel promissione pecuniarum eos corruptos esse ostenderit; etiam eam allegationem integram ei servari præcipimus. l. 17. (Alias 13.) Cod. h. t.

§ 3. *De officio judicis in recipiendis aut reprobandis Testimoniis.*

XV. Non solum eorum qui Lege prohibentur, sed et aliorum testimonia que fide digna judex non putaverit, judex pro sua religione aut rejiciet aut cautius fidem eis adhibebit.

Hinc Papinianus: Quæsitum scio, an in publicis judiciis calumniæ damnati, testimonium judicio publico perhibere possunt? Sed neque Lege Remissa prohibentur; et Julia Lex de VI et REPERTURARUM et PECCATUS, eos homines testimonium dicere non vetuerunt (2). Verumtamen QUOD LEGIBUS OMISSUM EST, NON OMITTUR RELIGIONE JUDICANTUM; ad quorum officium pertinet, ejus quoque testimonii fidem quod integræ (3) frontis homo dixerit, perpendere (4). l. 13. PAPIN. LIB. I. DE ADULTER.

Hinc Modestinus: In testimoniis autem dignitas, fides, mores, gravitas examinanda sunt: et ideo Testes qui adversus fidem suam testationis vacillant, audiendi non sunt. l. 2. MODEST. LIB. 8. REGUL.

Item Arcadius: Testimoniorum usus frequens ac necessarius est; et ab his præcipue exigendus, quorum fides non vacillat. l. 1. ARCADII (qui et) CHARISIUS LIB. SING. DE TESTIBUS.

XVI. Illud etiam spectare debet judex, an Testis aliquam dici sui rationem reddat.

Sic Bartolus et plerique vulgo accipiunt quod rescribitur Carus, Carinus et Numerianus: Sola testatione prolata, nec aliis legitimis adminiculis causam approbatam, nullus esse momenti certum est. l. 4. (Alias 3.) Cod. h. t.

De judicis arbitrio circa fidem Testium, ita etiam Callistratus: TESTIUM FIDES DILIGENTER EXAMINANDA EST. Ideoque in persona eorum exploranda erunt in primis conditio ejusque: utrum quis Decurio, an plebeus sit, et an honestæ et

Accessorem autem in his publicis judiciis calumniæ damnatum, non veterunt testimonium dicere.

(2) Integræ frontis hominem opponit ei qui Calumniæ damnatus est, cui frontis litera K imarebatur.